Дело №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

16 июля 2021 г. г. Орёл

Орловский областной суд в составе председательствующего Самодумова А.Ю.

при ведении протокола секретарём Чигазовой Ю.Ю. 

с участием государственных обвинителей Агеевой Т.В., Зюзиной Д. В.,

подсудимых ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11,

защитников Шибаева В.В., Матюхина И.А., Трубникова С.Н., Калининой Л.В., Берестовой А.Н.,

рассмотрев в судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО7, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, состоящего в браке, менеджера ООО «

<

...>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, несудимого, содержащегося под стражей с 

<

дата>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

ФИО8, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>, неработающего, несудимого, содержащегося под стражей с 

<

дата>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО9, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу

<

адрес>. 

<

адрес>, неработающего, состоящего в браке, несудимого, содержащегося под стражей с 

<

дата>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО10, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, несудимого, содержащегося под стражей с 

<

дата>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО11, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, несудимого, содержавшегося под стражей с 

<

дата> до 

<

дата>, находящегося под домашним арестом с 

<

дата>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, действуя в составе организованной группы, незаконно произвели психотропное вещество в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 

<

дата> 

<

дата> ФИО7, находясь на территории 

<

адрес>, имея умысел на создание организованной группы, в целях незаконного производства психотропного вещества 

<

...> и получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с последующим незаконным сбытом указанного психотропного вещества, действуя из корыстных побуждений, разработал план её преступной деятельности, в соответствии с которым он намеревался организовать незаконные производство и последующий сбыт (продажу) психотропного вещества 

<

...> на территории Российской Федерации всем желающим лицам, в том числе дистанционным бесконтактным способом посредством «тайников» (

<

...> ФИО7, действуя самостоятельно, осуществлял подбор лиц для участия в организованной группе, и из числа ранее ему знакомых и доверенных лиц, приискал соучастника указанной преступной деятельности, а в дальнейшем продолжил с целью расширения деятельности организованной группы и увеличения объёма производимого психотропного вещества, и как следствие увеличения прибыли от данной деятельности осуществлять поиски новых соучастников; разработал структуру организованной группы, план и схему ее функционирования, систему взаимоотношений её участников, способ связи между участниками организованной группы, четкое распределение ролей между ними, определил механизм совершения преступления; приискал информацию о способе производства психотропного вещества 

<

...>, а также о необходимых для этого оборудовании, химических веществах и способах их приобретения; осуществил поиск помещений, пригодных для производства психотропного вещества, транспортных средств для прибытия, как к месту незаконного производства психотропного вещества, так и в иные места в целях непрерывного осуществления указанной противоправной деятельности, места приобретения и хранения лабораторного оборудования, прекурсоров и химических веществ, в количестве и объёмах, достаточных для незаконного производства психотропного вещества 

<

...> в особо крупном размере, выработал меры конспирации.

После этого, ФИО7 в период 

<

дата> 

<

дата>, на территории 

<

адрес>, в ходе личной встречи с ранее ему знакомым ФИО8 предложил последнему объединиться в организованную группу, разъяснив при этом цель создания организованной группы, и предложив роль «исполнителя», то есть осуществление совместного незаконного производства на территории Российской Федерации психотропного вещества 

<

...> в особо крупном размере, в целях последующего незаконного сбыта через тайники с использованием персональных электронно-вычислительных машин (далее – «ПЭВМ») (

<

...>.), имеющих доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – ИТКС «Интернет»).

В период с 

<

дата> 

<

дата> ФИО8, имея умысел на совершение особо тяжкого преступления, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, добровольно дал согласие на совершение совместного, умышленного, особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота психотропного вещества 

<

...> в качестве «исполнителя», тем самым вступил с ФИО7, являющимся инициатором создания организованной группы, в преступный сговор, и в дальнейшем принял активное участие в деятельности организованной группы.

Далее, в период с 

<

дата> 

<

дата>, находясь на территории 

<

адрес>, в ходе личного общения ФИО7 с ФИО8 были оговорены условия и правила участия в преступной деятельности, система взаимоотношений между соучастниками, порядок и размер вознаграждения в виде наличных денежных средств либо части от общего объёма незаконно произведенного психотропного вещества 

<

...>, правила и методы осуществления преступной деятельности - незаконного производства психотропного вещества, способ производства психотропного вещества, его последующей расфасовки и размещения в необходимом объёме в самостоятельно определяемые места (тайники) на территории Российской Федерации с целью незаконного сбыта конечным потребителям.

В период с 

<

дата> 

<

дата> ФИО7, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО8, в коммерческих организациях, а также у иных неустановленных следствием лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, приискал и приобрел: 

<

...> при помощи которых планировал осуществлять незаконное производство психотропного вещества 

<

...>

В результате, с 

<

дата> ФИО7, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО8, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя указанные оборудование и химические вещества, приступил к незаконному производству психотропного вещества 

<

...> на территории 

<

адрес>.

В период с 

<

дата> 

<

дата> ФИО7, действуя во исполнение совместного с ФИО8 преступного умысла, направленного на вовлечение в состав организованной группы иных соучастников, в целях увеличения объёма производимого психотропного вещества 

<

...>, и как следствие его последующего сбыта путем продажи для получения большего дохода от систематического совершения на протяжении длительного периода времени данной деятельности, находясь на территории 

<

адрес>, в ходе личной встречи с ранее ему знакомым ФИО10 предложил последнему вступить в ранее созданную организованную группу, разъяснив при этом цель создания организованной группы, и предложив роль «исполнителя», то есть осуществление совместного незаконного производства на территории 

<

адрес> психотропного вещества 

<

...> в особо крупном размере, в целях последующего незаконного сбыта через тайники с использованием персональных электронно-вычислительных машин (далее – «ПЭВМ») (

<

...>.), имеющих доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – ИТКС «Интернет»).

ФИО10 после получения от ФИО7 и ФИО8 предложения о вступлении в состав организованной группы, в период с 

<

дата> 

<

дата>, имея умысел на совершение особо тяжкого преступления, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, добровольно дал согласие на совершение совместного, умышленного, особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота психотропного вещества 

<

...> в качестве «исполнителя», тем самым вступил с ФИО7 и ФИО8 в преступный сговор, и в дальнейшем принял активное участие в деятельности организованной группы.

После этого, в период с 

<

дата> 

<

дата>, находясь на территории 

<

адрес>, в ходе личного общения ФИО7 и ФИО8 с ФИО10 были оговорены условия и правила его участия в преступной деятельности, система взаимоотношений между соучастниками, порядок и размер вознаграждения в виде части от общего объёма незаконно произведенного психотропного вещества 

<

...>, правила и методы осуществления преступной деятельности - незаконного производства психотропного вещества, способ производства психотропного вещества, его последующей расфасовки и размещения в необходимом объёме в самостоятельно определяемые места (тайники) на территории Российской Федерации с целью незаконного сбыта конечным потребителям.

В период с 

<

дата> 

<

дата> ФИО7, действуя во исполнение совместного с ФИО8 и ФИО10 преступного умысла, направленного на вовлечение с состав организованной группы иных соучастников, в целях увеличения объёма производимого психотропного вещества 

<

...>, и как следствие его последующего сбыта путем продажи для получения большего дохода от систематического совершения на протяжении длительного периода времени данной деятельности, находясь на территории 

<

адрес>, в ходе личной встречи с ФИО11 предложил последнему вступить в ранее созданную организованную группу, разъяснив при этом цель создания организованной группы, и предложив роль «исполнителя», то есть осуществление совместного незаконного производства на территории 

<

адрес> психотропного вещества 

<

...> в особо крупном размере, в целях последующего незаконного сбыта через тайники с использованием «ПЭВМ» (

<

...> имеющих доступ к ИТКС «Интернет».

ФИО11 после получения от ФИО7 предложения о вступлении в состав организованной группы, в которую также входили ФИО8 и ФИО10, в период с 

<

дата> 

<

дата>, имея умысел на совершение особо тяжкого преступления, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, добровольно дал согласие на совершение совместного умышленного особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота психотропного вещества, тем самым вступил с ФИО7, ФИО8 и ФИО10 в преступный сговор, и в дальнейшем принял активное участие в деятельности организованной группы.

После этого, в период с 

<

дата> 

<

дата>, находясь на территории 

<

адрес>, в ходе личного общения ФИО7 и ФИО11 были оговорены условия и правила участия в преступной деятельности, система взаимоотношений между соучастниками, порядок и размер вознаграждения в виде наличных денежных средств либо части от общего объема незаконно произведенного психотропного вещества 

<

...>, правила и методы осуществления преступной деятельности - незаконного производства психотропного вещества, способ производства психотропного вещества, его последующей расфасовки и размещения в необходимом объеме в самостоятельно определяемые места (тайники) на территории Российской Федерации с целью незаконного сбыта конечным потребителям.

В период с 

<

дата> до 

<

дата> ФИО7, ФИО8, ФИО10 и ФИО11, действуя в составе организованной группы, находясь на территории 

<

адрес>, на системной основе, посредством приисканного и приобретенного в коммерческих организациях, а также у иных неустановленных следствием лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, лабораторного оборудования, а также химических веществ: 

<

...> осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, в жилых помещениях, расположенных по адресам: 

<

адрес>, д

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также в нежилых помещениях гаража № гаражного кооператива «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> гаражей № и № потребительского гаражного кооператива «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно производили психотропное вещество 

<

...> также хранили лабораторное оборудование и химические вещества необходимые для этого.

В период с 

<

дата> 

<

дата> ФИО7 совместно с ФИО8, действуя в составе организованной группы с ФИО10 и ФИО11, в рамках единого преступного умысла, направленного на вовлечение в состав организованной группы иных соучастников, в целях увеличения объёма производимого психотропного вещества 

<

...>, и как следствие его последующего сбыта путем продажи для получения большего дохода от систематического совершения на протяжении длительного периода времени данной деятельности, находясь на территории 

<

адрес>, в ходе личной встречи со своим ранее знакомым ФИО9, предложил последнему вступить в ранее созданную организованную группу, разъяснив при этом цель создания организованной группы, и предложив роль «исполнителя», то есть осуществление совместного незаконного производства на территории 

<

адрес> психотропного вещества 

<

...> в особо крупном размере, в целях последующего незаконного сбыта через тайники с использованием «ПЭВМ» (

<

...> имеющих доступ к ИТКС «Интернет».

ФИО9 после получения от ФИО7 и ФИО8 предложения о вступлении в состав организованной группы, в которую также входили ФИО10 и ФИО11, в период с 

<

дата> имея умысел на совершение особо тяжкого преступления, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды добровольно дал согласие на совершение совместного, умышленного, особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота психотропного вещества, тем самым, вступил с ФИО7, ФИО8, ФИО10 и ФИО11 в преступный сговор, и в дальнейшем принял активное участие в деятельности организованной группы.

После этого, в период 

<

дата> 

<

дата> находясь на территории 

<

адрес>, в ходе личного общения ФИО7 и ФИО8 с ФИО9 были оговорены условия и правила участия в преступной деятельности, система взаимоотношений между соучастниками, порядок и размер их денежного вознаграждения, правила и методы осуществления преступной деятельности - незаконного производства и сбыта психотропного вещества, способ производства психотропного вещества, его последующей расфасовки и размещения в необходимом объеме в самостоятельно определяемые места (тайники) на территории Российской Федерации с целью незаконного производства и сбыта конечным потребителям психотропного вещества.

Таким образом, ФИО7 в период с 

<

дата> по 

<

дата>, в целях незаконного производства и сбыта психотропного вещества и получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом психотропного вещества, действуя из корыстных побуждений, создал организованную группу, т.е. вступил в преступный сговор с ФИО8, ФИО10, ФИО11 и ФИО9, направленный на совместное незаконное производство и сбыт в составе организованной группы психотропного вещества в особо крупном размере на территории 

<

адрес> бесконтактным способом посредством тайников с использованием ИТКС «Интернет».

Указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

1) наличием у всех участников группы умысла на совершение особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота психотропного вещества, планированием и отработанной схемой преступной деятельности. При этом все участники организованной группы добровольно вступили в неё, дали согласие участвовать в преступной деятельности и стали её активными участниками, осознавали общие цели функционирования организованной группы и свою принадлежность к ней, выполняли согласованную, отведённую каждому из них часть преступных действий и определённые обязанности, вытекающие из цели деятельности данной организованной группы, в связи с чем сознание и воля каждого её участника охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным деяниям, но и к деяниям других участников группы. Безнаказанность за незаконное производство психотропного вещества, осознание возможности избежать уголовной ответственности за содеянное, способствовало формированию стойкой антиобщественной направленности всех её участников;

2) предварительной договоренностью участников организованной группы между собой о совершении особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота психотропного вещества;

3) строгим распределением ролей и обязанностей при подготовке и совершении преступления.

Роли и обязанности участников организованной группы были распределены следующим образом: согласно предварительному сговору ФИО7, являющийся инициатором создания организованной группы, взял на себя роль «организатора», руководителя группы, в связи с чем должен был: осуществлять поиск помещений, пригодных для производства психотропного вещества 

<

...> а также для хранения 

<

...> оборудования и 

<

...> веществ, транспортных средств для прибытия, как к месту незаконного производства психотропного вещества, так и в иные места в целях непрерывного осуществления указанной противоправной деятельности; приобретение, хранение, а также передачу ФИО8, ФИО10, ФИО11 и ФИО9 

<

...>, в количестве и объёмах, достаточных для незаконного производства психотропного вещества в особо крупном размере; дачу последним инструкций и указаний по использованию полученного 

<

...> в целях незаконного производства 

<

...> в особо крупном размере; расфасовывать произведенное психотропное вещество в удобную упаковку для дальнейшего сбыта, приискивать приобретателей психотропного вещества; договариваться с потенциальными приобретателями психотропного вещества об условиях незаконного сбыта им психотропного вещества (виде, количестве и цене незаконно сбываемого психотропного вещества, а также месте и способе его сбыта); с целью общения с соучастниками организованной группы, а также для осуществления незаконного сбыта психотропного вещества, в том числе получения данных о конечных потребителях (получения заказов) использовать неустановленные следствием электронные устройства, подключенные к ИТКС «Интернет»; в качестве оплаты за данную деятельность обеспечивать ФИО8, ФИО10, ФИО11 и ФИО9 как наличными денежными средствами, необходимыми для организации и осуществления противоправной деятельности, связанной с незаконным производством психотропного вещества, так и частью незаконно произведенного психотропного вещества 

<

...> для личного употребления участников; распределять денежные средства, полученные от указанной преступной деятельности; соблюдать при совершении преступных действий меры конспирации, выполнять иные действия и функции в составе организованной группы, в которых могла возникнуть необходимость, в целях достижения единого преступного умысла, связанного с незаконными производством и сбытом психотропного вещества на территории Российской Федерации.

ФИО8 в составе организованной группы, согласно роли, отведенной ему ФИО7, должен был: выполнять функции непосредственного исполнителя поступающих распоряжений, 

<

...>; по согласованию с ФИО7 приискивать на территории 

<

адрес> места для производства психотропного вещества; использовать личное транспортное средство для обеспечения грузоперевозок и всепогодного прибытия, как к месту незаконного производства психотропного вещества, так и в иные места, в целях непрерывного осуществления указанной противоправной деятельности; получать от ФИО7 

<

...> и осуществлять их доставку к месту незаконного производства; приискивать приобретателей психотропного вещества; договариваться с потенциальными приобретателями психотропного вещества об условиях незаконного сбыта им психотропного вещества (виде, количестве и цене незаконно сбываемого психотропного вещества, а также месте и способе его сбыта); с целью осуществления незаконного сбыта психотропного вещества, в том числе получения данных о конечных потребителях (получения заказов), использовать неустановленные следствием электронные устройства, подключенные к ИТКС «Интернет»; использовать имеющийся личный сотовый телефон с доступом к ИТКС «Интернет» для общения с другими членами организованной группы, в том числе получать инструкции и указания по использованию полученного 

<

...>; расфасовывать незаконно произведенное психотропное вещество в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку; незаконно хранить произведенное психотропное вещество в самостоятельно приисканных местах (тайниках); помещать (осуществлять закладки) в самостоятельно определяемые места (тайники) психотропное вещество в объёмах, согласованных с ФИО7; сообщать ФИО7 о местах (тайниках), в которые было помещено психотропное вещество; соблюдать меры конспирации; при личных встречах получать от ФИО7 наличные денежные средства, необходимые как для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным производством психотропного вещества в особо крупном размере, так и в качестве вознаграждения за данную противоправную деятельность; выполнять иные действия и функции в составе организованной группы, в которых могла возникнуть необходимость, в целях достижения единого преступного умысла, связанного с незаконными производством и сбытом психотропного вещества на территории Российской Федерации.

ФИО10 в составе организованной группы, согласно роли, отведенной ему ФИО7, должен был: выполнять функции непосредственного исполнителя поступающих распоряжений, связанных как с организацией непрерывной деятельности лаборатории для последующего незаконного производства психотропного вещества, так и иных действий, конечной целью которых являлось незаконное производство психотропного вещества; получать от ФИО7 и использовать 

<

...>, 

<

...> количестве и объемах, достаточных для незаконного производства психотропного вещества в особо крупном размере, осуществлять их доставку к месту незаконного производства; использовать имеющийся личный сотовый телефон с доступом к ИТКС «Интернет» для общения с другими членами организованной группы, в том числе получать инструкции и указания по использованию полученного 

<

...>, 

<

...> в целях последующего незаконного производства психотропного вещества в особо крупном размере; незаконно хранить произведенное психотропное вещество в самостоятельно приисканных местах (тайниках); помещать (осуществлять закладки) в самостоятельно определяемые места (тайники) психотропное вещество в объемах, согласованных с ФИО7; сообщать ФИО7 о местах (тайниках), в которые было помещено психотропное вещество; соблюдать меры конспирации; при личных встречах получать от ФИО7 для личного употребления часть незаконно произведенного психотропного вещества 

<

...> в качестве вознаграждения за данную противоправную деятельность; выполнять иные действия и функции в составе организованной группы, в которых могла возникнуть необходимость, в целях достижения единого преступного умысла, связанного с незаконными производством и сбытом психотропного вещества на территории Российской Федерации.

ФИО11 в составе организованной группы, согласно роли, отведенной ему ФИО7, должен был: выполнять функции непосредственного исполнителя поступающих распоряжений, связанных как с организацией непрерывной деятельности 

<

...> для последующего незаконного производства психотропного вещества, так и иных действий, конечной целью которых являлось незаконное производство психотропного вещества; использовать личное транспортное средство для обеспечения грузоперевозок и всепогодного прибытия как к месту незаконного производства психотропного вещества, так и в иные места, в целях непрерывного осуществления указанной противоправной деятельности; получать от ФИО7 

<

...> в количестве и объемах, достаточных для незаконного производства психотропного вещества в особо крупном размере и осуществлять их доставку к месту незаконного производства; использовать имеющийся личный сотовый телефон с доступом к ИТКС «Интернет», для общения с другими членами организованной группы, в том числе получать инструкции и указания по использованию полученного лабораторного оборудования, прекурсоров, а также химических веществ в целях последующего незаконного производства психотропного вещества в особо крупном размере; незаконно хранить произведенное психотропное вещество в заранее приисканных местах (тайниках); соблюдать меры конспирации; в качестве вознаграждения за данную противоправную деятельность, связанную с незаконным производством психотропного вещества в особо крупном размере, при личных встречах получать от ФИО7 наличные денежные средства; выполнять иные действия и функции в составе организованной группы, в которых могла возникнуть необходимость, в целях достижения единого преступного умысла, связанного с незаконными производством и сбытом психотропного вещества на территории Российской Федерации.

ФИО9 в составе организованной группы, согласно роли, отведенной ему ФИО7, должен был: выполнять функции непосредственного исполнителя поступающих распоряжений, связанных как с организацией непрерывной деятельности 

<

...> для последующего незаконного производства психотропного вещества, так и иных действий, конечной целью которых являлось незаконное производство психотропного вещества; организовать и обеспечить на территории 

<

адрес> 

<

адрес> место производства психотропного вещества; получать от ФИО7 

<

...> в количестве и объемах, достаточных для незаконного производства психотропного вещества в особо крупном размере и осуществлять их хранение на месте незаконного производства; использовать имеющийся личный сотовый телефон с доступом к ИТКС «Интернет» для общения с другими членами организованной группы, в том числе получать инструкции и указания по использованию полученного лабораторного оборудования, прекурсоров, а также химических веществ в целях последующего незаконного производства психотропного вещества в особо крупном размере; незаконно хранить произведенное психотропное вещество на месте его производства; соблюдать меры конспирации; при личных встречах получать от ФИО7 для личного употребления часть незаконно произведенного психотропного вещества 

<

...> в качестве вознаграждения за данную противоправную деятельность; выполнять иные действия и функции в составе организованной группы, в которых могла возникнуть необходимость, в целях достижения единого преступного умысла, связанного с незаконными производством и сбытом психотропного вещества на территории Российской Федерации.

4) устойчивостью, выразившейся в постоянстве форм и методов преступной деятельности, незаконных производстве и сбыте психотропного вещества бесконтактным способом через тайники, их продолжительности на протяжении значительного периода времени, стабильности и неизменности состава лиц, вступивших в группу, в которую вошли ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО11 и ФИО9

5) стремлением ФИО7, ФИО8 и ФИО11 к улучшению своего материального положения путём распределения между собой денежных средств, а также ФИО10 и ФИО9 к получению для личного употребления части незаконно произведенного психотропного вещества 

<

...>, в результате совместной преступной деятельности, связанной с незаконным производством, а также сбытом данного психотропного вещества. Полученные в результате совершения незаконного производства и последующего сбыта психотропного вещества денежные средства, а также непосредственно само психотропное вещество, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО11 и ФИО9 определились распределять между участниками организованной группы, в зависимости от их потребностей, по усмотрению ФИО7, выполняющего роль «организатора, руководителя группы», часть денег тратить на приобретение лабораторного оборудования, прекурсоров, химических веществ и иных предметов, часть - на оплату труда её участников - ФИО7, ФИО8 и ФИО11 Оплата труда участников организованной группы производилась в ходе личных встреч наличными денежными средствами.

6) отлаженной системой незаконного сбыта психотропного вещества, разработанной и чётко соблюдаемой при этом системой мер конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений.

Материально-техническая база организованной группы в различные временные периоды деятельности включала: 

<

...>, расположенного рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; жилых домовладений, расположенных по адресам: 

<

адрес>, д

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (далее – 

<

адрес>), нежилых технических помещений: гараж № в гаражном кооперативе 

<

...>», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; гараж № в 

<

...> ряду ПГК «

<

...>», расположенный по адресу: г

<

адрес> 

<

адрес>; гараж № в 

<

...> ряду ПГК «

<

...>», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; транспортных средств: автомобиль 

<

...>, государственный регистрационный знак 

<

...>, автомобиль 

<

...>, государственный регистрационный знак 

<

...>, автомобиль 

<

...>, государственный регистрационный знак 

<

...>; средств индивидуальной связи с возможностью доступа к ИТКС «Интернет»: сотовый телефон «

<

...> «

<

...>», сотовый телефон «

<

...>» №:№, сотовый телефон «

<

...>» №, S№ и иных неустановленных следствием электронных устройств, в том числе для общения с конечными покупателями незаконно произведенного психотропного вещества 

<

...>

В целях конспирации участники организованной группы при осуществлении своей преступной деятельности между собой общались при личных встречах, избегая конкретные телефонные разговоры. Использовали частные, отдельно стоящие строения 

<

...> в достаточной степени позволявшие ограничить доступ посторонних лиц внутрь данных помещений, т.е. скрытно осуществлять процесс производства 

<

...>

Таким образом, законспирированность, наличие руководителя и исполнителей, устойчивость связей между членами организованной группы, техническая оснащенность, сплоченность и четкое распределение ролей участников организованной группы предполагали длительное её существование.

Целью деятельности организованной группы было систематическое совершение на протяжении длительного периода времени незаконного производства и сбыта психотропного вещества, в том числе для извлечения преступного дохода.

Действия, направленные на незаконное производство организованной группой психотропного вещества, совершены при следующих обстоятельствах.

В период с 

<

дата> 

<

дата> ФИО7, в рамках исполнения взятых на себя в составе организованной группы обязательств, приискал и арендовал помещение гаража № ПГК «

<

...>» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, отвечающее требованиям конспирации, позволяющее ограничить проход в него посторонних лиц, тайно хранить как произведенное психотропное вещество 

<

...>, так и иные химические вещества, 

<

...> и различные предметы, необходимые для этого, подключенное 

<

...>.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО7 совместно с участниками организованной группы, состоящей из вступивших в её состав в различные периоды времени ФИО8, ФИО10, ФИО11 и ФИО9, действуя умышленно, в рамках единого преступного умысла, направленного на незаконное производство 

<

...> в особо крупном размере в период с 

<

дата> до 

<

дата>, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, приискал и приобрел у иных неустановленных следствием лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, а также в свободной розничной продаже на территории 

<

адрес> необходимые для незаконного производства в особо крупном размере 

<

...> в помещение гаража № ПГК «

<

...>» 

<

адрес>. 

После этого, в период 

<

дата> 

<

дата> ФИО9, являясь участником организованной группы, состоящей из ФИО7, ФИО8, ФИО10 и ФИО11 в рамках исполнения взятых на себя в составе организованной группы обязательств, имея в фактическом распоряжении частное, отдельно стоящее нежилое домовладение, удаленное от мест скопления людей, жилых домов и иных объектов инфраструктуры, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в месте, имеющем географические координаты: №, по указанию ФИО7 предоставил его для фактического использования участниками организованной группы для незаконного производства психотропного вещества амфетамин.

Далее, в период с 15 ч. 43 мин. 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО7, действуя в составе организованной группы, совместно с ФИО8, ФИО10, ФИО11 и ФИО9, перевез из гаража № в ПГК «

<

...>» 

<

адрес> в нежилое домовладение, отвечающее требованиям производственного помещения для психотропного вещества 

<

...> расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> часть 

<

...> в помещении гаража № ПГК «

<

...>» 

<

адрес>. 

Реализуя свои противоправные действия, в период с 10 ч. 18 мин. до 12 ч. 00 мин. 

<

дата> ФИО7 совместно с ФИО11, ФИО10 и ФИО9, действуя в составе организованной группы, в том числе с отсутствующим в указанный день соучастником преступной деятельности ФИО8, на автомобиле «

<

...>», государственный регистрационный знак 

<

...> под управлением ФИО11, имея единый преступный умыл, охватываемый всеми участниками организованной группы, направленный на незаконное производство психотропного вещества 

<

...> в особо крупном размере, прибыли в д. 

<

адрес> для совершения противоправных действий, связанных с незаконным производством психотропного вещества 

<

...>

В период с 12 ч. 01 мин. до 12 ч. 10 мин. 

<

дата> ФИО7, ФИО11, ФИО10 и ФИО9, чьи действия полностью охватывались единым преступным умыслом с отсутствующим в указанный день соучастником их преступной деятельности ФИО8, находясь в д. 

<

адрес>, собрали имеющееся у них в наличии 

<

...>, незаконно произвести психотропное вещество 

<

...>

После этого, в период с 12 ч. 11 мин. до 17 ч. 00 мин. 

<

дата>, ФИО7, ФИО11, ФИО10 и ФИО9, чьи действия полностью охватывались единым преступным умыслом с ФИО8, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, выполняя указания ФИО7, используя лабораторное оборудование, прекурсоры и химические вещества, при нахождении в помещении нежилого домовладения, расположенного рядом с домом № по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно произвели психотропное вещество 

<

...>, массой не менее 4,68 грамм, которое на территории 

<

адрес> ФИО7 забрал себе 

<

...> в целях получения психотропного вещества 

<

...>.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО7 в период с 17 ч. 40 мин. 

<

дата> до 08 ч. 27 мин. 

<

дата>, используя ранее произведённое в составе организованной группы, состоящей из ФИО8, ФИО10, ФИО11 и ФИО9 психотропное вещество амфетамин в жидком виде, находясь в помещении гаража № ПГК 

<

...> 

<

адрес>, используя 

<

...> получив 

<

...>, общей массой не менее 4,68 грамм, из которых 0,17 грамм в виде следовых остатков на 

<

...>, а 4,51 грамм в 

<

...>

<

...> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> и отнесены к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещён.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на производство психотропного вещества амфетамин в особо крупном размере, ФИО7, действуя совместно с ФИО8, ФИО10, ФИО11 и ФИО9, в составе организованной группы, в период с 15 ч. 49 мин. 

<

дата> до 09 ч. 37 мин. 

<

дата> в ходе личной встречи на территории 

<

адрес> дал указание участникам преступной деятельности продолжить производство психотропного вещества 

<

...> а также в качестве оплаты за ранее произведенное психотропное вещество 

<

...>, передал для личного употребления соучастников психотропное вещество 

<

...> в 

<

...>, массой не менее 4,51 грамм.

Во исполнение указаний ФИО7 в период с 09 ч. 37 мин. до 10 ч. 04 мин. 

<

дата> ФИО8, ФИО10 и ФИО11 забрали из гаража № ПГК «

<

...>» 

<

адрес> часть от оставшихся на хранении химических веществ: 

<

...> где находился соучастник организованной группы ФИО9

В период с 11 ч. 06 мин. до 11 ч. 16 мин. 

<

дата> ФИО8, ФИО11, ФИО10 и ФИО9, чьи действия полностью охватывались единым преступным умыслом с отсутствующим в указанный день соучастником их преступной деятельности ФИО7, находясь в д. 

<

адрес>, собрали имеющееся у них в наличии 

<

...>, позволяющее с использованием прекурсоров и химических веществ, незаконно произвести психотропное вещество 

<

...>

После этого, ФИО8, ФИО10, ФИО11 и ФИО9, чьи действия полностью охватывались единым преступным умыслом с ФИО7, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, выполняя указания ФИО7, в период с 11 ч. 17 мин. до 20 ч. 35 мин. 

<

дата> в помещении нежилого домовладения, расположенного рядом с домом № по 

<

адрес> 

<

адрес>. 

<

адрес>, незаконно произвели психотропное вещество 

<

...>, массой 4835,91 грамм.

<

дата> в 20 ч. 35 мин. на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> д. 

<

адрес>, в месте, имеющем географические координаты: 

<

...> секунды восточной долготы, противоправные действия ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО11 и ФИО9, пресечены сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, в связи с задержанием участников организованной группы, при перемещении незаконно произведенного психотропного вещества 

<

...> 4840,42 грамм в целях его последующего сбыта.

В период с 20 ч. 35 мин. до 23 ч. 40 мин. 

<

дата> сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> д. 

<

адрес>, в месте, имеющем географические координаты: 

<

...> секунды восточной долготы, обнаружено и изъято незаконно произведенное психотропное вещество 

<

...>, массой 4840,42 грамм, а также 

<

...>

В период с 20 ч. 35 мин. 

<

дата> до 19 ч. 40 мин. 

<

дата> сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> д. 

<

адрес>, в месте, имеющем географические координаты: 52 градуса 59 минут 50.01 северной широты и 36 градусов 27 минут 46.1952 секунды восточной долготы, а также в помещениях гаражей № и № ПГК «

<

...>» 

<

адрес> обнаружено и изъято: 

<

...>, используя которые ФИО7, действуя в составе организованной группы с ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО9 имел реальную возможность и планировал незаконно произвести психотропное вещество 

<

...>, общей массой 943,76 граммов.

Также в период с 13 ч. 10 мин. до 19 ч. 40 мин. 

<

дата> сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в помещениях гаражей № и № ПГК «

<

...>» 

<

адрес>, обнаружено и изъято незаконно произведенное ФИО7, ФИО11, ФИО8, ФИО10 и ФИО9 психотропное вещество 

<

...>, общей массой 0,17 грамм в виде следовых остатков на 

<

...>

Таким образом, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО11 и ФИО9, в период с 10 ч. 18 мин. 

<

дата> до 20 ч. 35 мин. 

<

дата>, действуя в составе организованной группы, при вышеуказанных обстоятельствах незаконно произвели психотропное вещество 

<

...> общей массой 4840,59 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих психотропные вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером.

эпизод №

ФИО7 незаконно хранил наркотическое средство, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО7, имея умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, с целью личного потребления, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотического средства и желая их наступления, то есть, действуя умышленно, в период с 20 ч. 35 мин. 

<

дата> до 13 ч. 10 мин. 

<

дата> в помещении гаража № потребительского гаражного кооператива «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранил наркотическое вещество – 

<

...>), общим весом 290 грамм, из которых: 9,4 грамма и 80,4 грамма в 2 бумажных свертках соответственно, а 200,2 грамма в банке, 

<

...>

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», 290 грамм наркотического средства 

<

...> является крупным размером.

<

дата> в период времени с 13 ч. 10 мин. до 19 ч. 40 мин. сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в помещении гаража № ПГК «

<

...>» 

<

адрес> (далее – гараж №) указанное наркотическое средство 

<

...> общей массой 290 грамм, было обнаружено и изъято.

Подсудимый ФИО7 вину по эпизоду № не признал и суду показал, что квартиру в 

<

адрес> в 

<

адрес> снимал его брат – 

<

...>. Там он видел ФИО10 и ФИО57 Зимой 2020 г. в д

<

адрес> с ФИО8 снимал дом, куда приходили ФИО57 и ФИО10. Первый раз в 

<

адрес> к 

<

...> ездил с ФИО8, второй раз - с ФИО8 и ФИО10 на отдых. В 

<

адрес> не был. Гараж № арендовал весной 2020 г. вместе с ФИО8 и ФИО26 этом гараже были все, кроме ФИО9 В гараж № перевозил свои вещи.

Подсудимый ФИО8 вину не признал и суду показал, что 

<

дата> вместе с ФИО57 и ФИО10 поехал в 

<

...>, их встретил ФИО9 Там они употребили 

<

...>. Участия в изготовлении 

<

...> не принимал. 

Подсудимый ФИО9 вину не признал, суду показал, что 

<

дата> в 

<

адрес> приехали ФИО8, ФИО10, Ищенко Е. Все пошли в соседний дом выпивать, туда он провёл электричество. Никаких действий по производству 

<

...> не совершал. Вечером в яму рядом с домом сложил коробки.

Подсудимый ФИО10 вину признал полностью и суду показал, что в апреле 

<

дата> г. ФИО7 и ФИО8 сказали, что приобрели оборудование для производства амфетамина, ФИО7 предложил поехать в деревню для подручной работы. По прибытии выгрузили 

<

...> По дороге к роднику встретил соседку. ФИО7 

<

...>. В этой деревне пробыли 10 часов, потом забрали 

<

...> и уехали. Летом 

<

дата> г. ФИО7 говорил ФИО57, что необходимо купить 

<

...>. В апреле-мае 

<

дата> г. ФИО7 предложил отработать долг, дал телефон, 5 свертков 

<

...>. Он сделал закладки, сфотографировал. В конце 2019 г. по указанию Лучина ездил в 

<

адрес>, купил оборудование, передал его ФИО7 и ФИО8. В 

<

адрес>, в доме, который снимал ФИО7, они курили 

<

...>, употребляли 

<

...>. В начале апреля 2020 г. ФИО7 предложил съездить в деревню. До этой поездки по указанию ФИО7 

<

...>. Затем он, ФИО7 и ФИО57, погрузив из гаража коробки с 

<

...>, поехали в деревню. Там уже находился ФИО9 

<

...> занесли в заброшенный дом, занялись производством. Он 

<

...> По окончании все убрали и поехали 

<

адрес>. На следующий день он и ФИО57 поехали в эту деревню, встретили ФИО9, 

<

...> который употребили. Через неделю ФИО7 сказал, что нужно заняться тем же самым. Он, ФИО8 и ФИО57 поехали на автомобиле 

<

...>. Перед отъездом с ФИО8 проехали к гаражу 

<

...>, там забрали 

<

...>. В этот раз было все так же, только вместо ФИО7 был ФИО8. Они выгрузили 

<

...> занесли в дом, ФИО9 достал из подвала 

<

...>, по окончании помог убрать коробки в подвал. Вечером их задержали. Руководителем их действий был ФИО7. 

Подсудимый ФИО11 вину признал полностью и суду показал, что в 

<

дата> г. в ПГК «

<

...>» встретил знакомых – ФИО7 и ФИО10, познакомился с ФИО8. В июне 

<

...> г. ФИО7 угостил его 

<

...>. В августе-сентябре 

<

дата> г. ФИО7 рассказал, что занимается производством 

<

...>. В доме в 

<

адрес> ФИО7 и ФИО8 говорили, что у них магазин по продаже 

<

...>. Закладки делали ФИО10 и ФИО8. Деньги поступали ФИО7 в виде 

<

...>, переводились на карту. В начале апреля 

<

дата> г. ФИО7 сказал, что 

<

дата> ему будет нужна помощь в изготовлении 

<

...>, необходима 

<

...> вода. Утром 

<

дата> забрал канистры с 

<

...> из своего гаража и прибыл к гаражу №. Там были ФИО10 и ФИО7. Из гаража взяли 

<

...> и поехали в 

<

адрес>. В заброшенном доме, выгрузив 

<

...>. Указание, что делать, давал ФИО7. ФИО10 

<

...>. По итогу получилась 

<

...>. ФИО34 спрятал оборудование 

<

...>, небольшую оставили в доме. 

<

дата> вместе с ФИО10 поехал в 

<

адрес> за 

<

...>, их встретил ФИО34. По предложению ФИО10, отлив из 

<

...>, получили 

<

...>, который употребили. 

<

...> отдал ФИО7 вечером в 

<

адрес>. Утром 

<

дата> опять приехал в гараж, там были ФИО10 и ФИО8. ФИО7 сказал, что нужно съездить в деревню без него. На автомобиле 

<

...> поехал за водой, подъехал к гаражу №, затем на автомобиле 

<

...> подъехал ФИО8. Там он перенес в автомобиль ФИО8 

<

...>, взяли 

<

...>. Потом поехали в 

<

адрес>, где их встретил ФИО9 В заброшенном доме стали производить 

<

...>, за день получилась почти полная 

<

...>. Вечером их задержали сотрудники ФСБ. 

Помимо признания вины ФИО11 и ФИО10 виновность каждого из подсудимых подтверждается исследованными судом доказательствами.

Так, из показаний свидетеля ФИО12 на предварительном следствии усматривается, что летом 

<

дата> г. он, ФИО8 и Лучин ездили на рыбалку в 

<

адрес>, где у его семьи имеется дом. Весной 

<

дата> г. ему позвонил ФИО8 и попросил воспользоваться домом, он разрешил, сообщил о месте нахождения ключа. Летом поехал в 

<

адрес> и обнаружил в доме мусор (

<

...>).

В суде свидетель ФИО12 показал, что дом в 

<

адрес> электрофицирован, рядом имеется родник.

В ходе проверки 

<

дата> показаний на месте ФИО10 указал на дом, расположенный в 

<

адрес> 

<

адрес>, где в мае 

<

дата> г. совместно с ФИО7 и ФИО8 производил 

<

...> (

<

...>

В ходе опознаний по фотографии 

<

дата> свидетель ФИО78 узнала в ФИО10, ФИО7 и ФИО8 мужчин, приезжавших в 

<

адрес> в 

<

дата> г. (

<

...>).

Свидетель ФИО13 суду показала, что помогает сыну в продажах бытовой химии. ФИО7 трижды покупал у них 

<

...>

Свидетель ФИО14 суду показал, что занимается продажей 

<

...>. ФИО7 трижды покупал за наличный расчет 

<

...> 

Из показаний свидетеля ФИО14 на предварительном следствии следует, что ФИО7 приобретал 

<

...> 

<

дата>, 

<

дата> и 

<

дата> (

<

...>).

Показания ФИО14 о продаже ФИО7 

<

...> объективно подтверждены товарными накладными № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, изъятыми в ходе выемки 

<

дата> (осмотрены 

<

дата>), а также протоколом осмотра от 

<

дата> диска с записью с камеры видеонаблюдения, зафиксировавшей прибытие ФИО7 

<

дата> в офис ФИО14 (

<

...>).

Из показаний обвиняемого ФИО10 на предварительном следствии следует, что вещество, которое они называли «

<

...>» 

<

...> ФИО7 приобретал через Интернет через закладки (

<

...>).

Из показаний свидетеля ФИО15 в суде усматривается, что в 

<

дата> г. она сдавала 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> – ФИО79

В ходе проверки 

<

дата> показаний на месте ФИО11 продемонстрировал, где ФИО7 впервые предложил ему употребить 

<

...> - 

<

адрес>; гараж № в кооперативе «

<

...> по адресу: 

<

адрес>, где он передавал ФИО7 канистру с 

<

...>, произведенного 

<

дата>; гаражи № и № в ПГК «

<

...>» 

<

адрес>, где хранилось 

<

...> для производства 

<

...>; заброшенный дом в 

<

адрес>, в котором осуществлялось производство 

<

...> дом 

<

адрес>, где ФИО7 рассказал о том, что совместно с ФИО8 и ФИО10 занимается сбытом 

<

...> в 

<

адрес> 

<

...>).

Из показаний на предварительном следствии свидетеля ФИО17 следует, что в начале 

<

дата> г. она сдала в аренду ФИО8 и ФИО7 дом в 

<

адрес>. В марте 

<

дата> г. они съехали, позднее дом сгорел (

<

...>).

Свидетель ФИО16 показал, что его бабушка (ФИО17) сдавала часть жилого дома в 

<

адрес> мужчинам.

Из показаний в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО18 усматривается, что в феврале 

<

дата> г. он приезжал к ФИО7 и ФИО8 в 

<

адрес>; в период с 01 по 

<

дата> помогал ФИО7 с переездом в гараж №, где потом встречался с ФИО8, ФИО10. Распоряжался гаражом ФИО7 (

<

...>).

Из показаний свидетеля ФИО18 в суде усматривается, что он приезжал к ФИО7 и ФИО8 в дом в 

<

адрес>, помогал перевозить из этого дома в гараж вещи. Гараж открывал ФИО7.

Согласно справке ПГК «

<

...>» 

<

адрес> собственником гаража № является ФИО19 (

<

...>).

Из показаний в суде свидетеля ФИО19 следует, что ей принадлежит гараж № в ПГК «

<

...>».

Из показаний в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО19 следует, что ей принадлежит гараж №. В разговоре сын сообщил, что его знакомые организовали там спортзал (

<

...>

Учитывая, что ФИО19 подтвердила правильность этих показаний, суд не принимает во внимание сообщенные ею в суде сведения о том, что она никогда не интересовалась вопросами предоставления гаража.

Свидетель ФИО20 на предварительном следствии показал, что в период с 

<

дата> по 

<

дата> в 

<

адрес> встретил ФИО57, которому сдал в аренду гараж №. В период с 

<

дата> по 

<

дата> по просьбе ФИО7 передал ему сотовый телефон 

<

...>

Из показаний в суде свидетеля ФИО20 усматривается, что он сдавал гараж в кооперативе «

<

...>» ФИО7, ФИО8, ФИО57 

Оценив показания, суд находит наиболее достоверными в деталях показания ФИО18 и ФИО20 на предварительном следствии, поскольку они даны через незначительное время после рассматриваемых событий и объективно согласуются с другими доказательствами.

Согласно справке ПГК «

<

...>» 

<

адрес> собственником гаража № является – ФИО21 (

<

...>

Свидетель ФИО21 в суде показала, что у неё в собственности имеется гараж. Племянник (ФИО80) сказал, что отдал ключи от гаража приятелям. Какие-либо бутылки, 

<

...>, запрещенные предметы там не хранила.

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО21 дала аналогичные показания, при этом указала, что в 

<

дата> г. ключ от гаража был у ФИО81 (

<

...>).

Из показаний на предварительном следствии свидетеля ФИО22 усматривается, что 

<

дата> он увидел ФИО82 у гаража №. Там находились также ФИО8, ФИО7 и ещё 2 человека. ФИО7, ФИО8 и водитель автомобиля 

<

...> стали переносить коробки, 

<

...> в автомобиль 

<

...> и 

<

...>, после чего уехали. От переносимых предметов исходил сильный запах 

<

...> (

<

...>).

Из показаний на предварительном следствии свидетеля ФИО23 усматривается, что до 

<

дата> он оставил ключи от гаража № в гараже, где находились ФИО8, ФИО7 и ФИО10. 

<

дата> в период с 18 ч. 30 мин. до 19 ч. 00 мин. ему позвонил ФИО8 и попросил подъехать. По прибытии он стал помогать перевозить вещи из гаража № в гараж №. В свой автомобиль 

<

...> загрузил клетчатую сумку и картонную коробку с бутылками с 

<

...>. В машину ФИО8 была загружена канистра и черные полимерные пакеты. Перевезенные вещи они выгрузили в гараж №. Там уже находились не принадлежащие его семье картонные коробки и сумки (

<

...>). 

Из показаний на предварительном следствии свидетеля ФИО24 усматривается, что в начале 

<

дата> г. он приезжал к ФИО7 в 

<

адрес>. В этом доме видел ФИО8 и ФИО26 период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО7, ФИО10, ФИО8 и ФИО57 «переехали» в гараж №. 

<

дата> совместно с ФИО83, а потом ФИО84 приезжал в этот гараж. 

<

дата> неоднократно приезжал в этот гараж, встречался там с ФИО7, ФИО8, ФИО57, ФИО85. В гараже № постоянно находились 

<

...>, от которых исходил запах 

<

...>, а также посуда. 

<

дата> ФИО8 сообщил ФИО86, что из гаража необходимо забрать вещи. ФИО7, ФИО87, ФИО8 и еще один мужчина стали переносить из гаража № в автомобиль ФИО88 коробки, пакеты, сумки, 

<

...> и прочее, а потом уехали (т

<

...>).

Указанные показания ФИО23, ФИО22, ФИО24 на предварительном следствии объективно согласуются с протоколом наблюдения от 

<

дата> и протоколом осмотра от 

<

дата> оптического диска с записью обстоятельств перевозки различных предметов из гаража № в гараж № (

<

...>).

Свидетель ФИО25 в суде показал, что действительно приезжал с Куриным в гараж №.

В ходе предварительного расследования обвиняемый ФИО10 показал, что, когда он приехал с ФИО57 к гаражу №, то внутри увидел коробки и пакеты из гаража № (

<

...>).

Из протокола осмотра диска № от 

<

дата> с записью телефонных переговоров ФИО7 (т. №) усматривается, что в период с 

<

дата> по 

<

дата> он поддерживал связь с ФИО57, ФИО10, ФИО9 При этом 

<

дата> ФИО7 договорился с ФИО9 о встрече в гараже (

<

...>).

Из протокола осмотра диска № от 

<

дата> с записью телефонных переговоров ФИО11 (т. №) усматривается, что он в период с 

<

дата> по 

<

дата> поддерживал связь с ФИО7. Из содержания разговоров ФИО7 и ФИО57 следует, что они договаривались о встрече в гараже 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> (

<

...>).

Из протокола осмотра диска № от 

<

дата> с записью телефонных переговоров ФИО8 (т. №) следует, что он в период с 

<

дата> по 

<

дата> поддерживал связь с ФИО7. Из содержания разговоров ФИО8 и ФИО7 усматривается, что они договаривались о встрече в гараже 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> (

<

...>).

Из протокола осмотра компакт-дисков от 

<

дата>, содержащих детализации абонентских номеров за период с 

<

дата> по 

<

дата>, следует, что у ФИО7 (т. №) с ФИО8 (т. №, №), зафиксировано 1755 соединений; с ФИО11 (т. №) – 657 соединений, с ФИО10 (т. №) - 250 соединений, с ФИО9 (т. №) - 4 соединения. В организации, занимающееся продажей бытовой химии «

<

...>» ФИО7 звонил 1 раз 

<

дата>, после чего в период с 

<

дата> по 

<

дата> 16 раз созванивался с ИП ФИО90 (

<

...>).

Использование ФИО7 указанного абонентского номера подтверждается заключением эксперта № от 

<

дата>, выводами которого установлено, что на фонограммах, зафиксированном на оптическом диске №, в звуковых файлах: 

<

...>), имеется голос и речь ФИО7 На фонограмме, зафиксированной на оптическом диске № в звуковом файле: 

<

...> имеется голос и речь ФИО7 (разговор с ФИО8). На фонограммах, зафиксированных на оптическом диске №, в звуковых файлах: 

<

...> имеется голос и речь ФИО7 (разговор с ФИО11) (

<

...>).

Из протокола осмотра диска от 

<

дата>, содержащего информацию о движении денежных средств по банковскому счету в ПАО «

<

...>», видно, что в период с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО7 систематически переводил и получал от ФИО11 денежные средства в пределах от 

<

...> рублей; в период с 

<

дата> до 

<

дата> неоднократно переводил и получал от ФИО8 денежные средства в пределах от 

<

...> рублей 

<

...>).

Из протокола осмотра диска от 

<

дата>, содержащего информацию о движении денежных средств по банковскому счету в ПАО 

<

...>» следует, что в период с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО5 систематически переводил и получал от ФИО4 денежные средства в пределах от 

<

...> руб.; 

<

дата> и 

<

дата> получил от ФИО57 деньги в сумме 

<

...> руб.; в период с 

<

дата> по 

<

дата> систематически переводил и получал от ФИО23 денежные средства в пределах от 

<

...> руб. (

<

...>).

Из показаний в суде свидетеля ФИО27 усматривается, что в пользовании её сына – ФИО7 был автомобиль 

<

...>

В ходе предварительного расследования свидетель ФИО27 показала, что в конце 

<

дата> – начале 

<

дата> г. сын позвонил и сообщил, что ему необходимо уехать из города 

<

...>).

Из показаний в суде свидетеля ФИО28 следует, что ФИО8 в 

<

дата> г. пользовался её автомобилем 

<

...>.

Свидетель ФИО29 в суде показал, что его сын – ФИО57 пользовался автомобилем 

<

...>

Из показаний свидетеля ФИО30 усматривается, что в пользовании 

<

...> (ФИО11) был автомобиль, он занимался ремонтом транспортных средств.

Из показаний в суде свидетеля ФИО31 следует, что 

<

...> (ФИО57) принадлежал автомобиль 

<

...>

Из показаний свидетеля ФИО32 усматривается, что его брат (ФИО2) занимался ремонтом автомобилей в гаражном кооперативе «

<

...>» 

<

адрес> (

<

...>).

Из показаний в суде свидетеля ФИО33 следует, что её 

<

...> ФИО7 знаком с ФИО8, ФИО57, ФИО10, ФИО9 В пользовании у мужа был автомобиль 

<

...>

В ходе предварительного расследования свидетель ФИО33 показала, что 

<

дата> поругалась с ФИО7 и он ушёл из дома (

<

...>).

Из показаний на предварительном следствии свидетеля ФИО60 усматривается, что её сын ФИО9 ухаживает за бабушкой – ФИО92, которая в летнее время проживает в 

<

адрес> 

<

...>).

Из показаний на предварительном следствии свидетеля ФИО35 следует, что в 

<

адрес> рядом с домом ФИО93 имеется заброшенный дом (т

<

...>).

Свидетель ФИО36 в ходе предварительного следствия показала, что в 

<

адрес> её навещает ФИО9 В середине 

<

дата> г. в гости к внуку приезжали трое незнакомых мужчин, время проводили в заброшенном доме. 

<

дата> к её дому подъехала автомашина, из которой вышли трое мужчин. ФИО9 вышел к ним, они опять направились в заброшенный дом, занесли коробки и 

<

...>, затем ФИО9 взял удлинитель и провел в заброшенный дом 

<

...> 

<

...>

Из показаний свидетеля ФИО37 на предварительном следствии следует, что по соседству с ней в 

<

адрес> проживает ФИО94, к которой приезжает внук – ФИО9 

<

дата> к ФИО9 приехали трое мужчин, которых задержали (

<

...>

Свидетель ФИО38 в суде показала, что бабушка её мужа – ФИО95 с 

<

дата> проживала в 

<

адрес>. Муж навещал её раз в неделю, оставался с ночевкой. Рядом с домом ФИО96 находится заброшенный дом.

Из показаний обвиняемого ФИО9 на очных ставках с ФИО11 и ФИО10 усматривается, что он знал, что 

<

дата> ФИО57, ФИО8 и ФИО10 занимаются изготовлением 

<

...>, он предоставил помещение нежилого заброшенного дома, протянул 

<

...>, предоставил 

<

...> (т

<

...>

Из показаний на предварительном следствии обвиняемого ФИО11 усматривается, что 

<

дата> ФИО7 сказал ему, что из гаража № в 

<

адрес> необходимо перевезти 

<

...>, 

<

...> и иные предметы, необходимые для производства 

<

...>, а дорогу покажет ФИО9, который все подготовит. Он погрузил в багажник полученные от ФИО7 предметы, и вместе с ним поехал к ФИО9 ФИО7 сказал ФИО9 спрятать 

<

...>, 

<

...> 

<

...>. Он (ФИО57) вместе с ФИО9 поехал в 

<

адрес>, где оставил оборудование и вернулся в 

<

адрес> (т

<

...>

Из показаний обвиняемого ФИО9 на предварительном следствии усматривается, что в начале 

<

дата> г. к нему в 

<

адрес> приезжал ФИО7 

<

...>).

Из показаний на предварительном следствии обвиняемого ФИО8 следует, что 

<

дата> он приехал в 

<

адрес> вместе с ФИО57 и ФИО10. Там он помогал ФИО9 вытаскивать коробки из подвала. В заброшенном доме 

<

...> банку, где находилось белое 

<

...>, после чего началась 

<

...>. Ему стало известно, что производился 

<

...> (

<

...>).

Из показаний в суде свидетеля ФИО39 (

<

...>) усматривается, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что химические вещества подсудимыми хранились в гаражах № и № ПГК «

<

...>». Утром 

<

дата> ФИО7, ФИО57, ФИО8 встретились в гаражном кооперативе. Потом ФИО8 и ФИО10 на автомобиле 

<

...> приехали к гаражу №, также туда приехал ФИО57 на автомобиле 

<

...> Там они погрузили 

<

...> разъехались. В 

<

адрес> приехали на автомобиле 

<

...>. Подсудимые (за исключением ФИО7) в течение 

<

дата> находились в 

<

адрес>, были задержаны вечером, после того, как стали выносить 

<

...>. 

<

дата> совместно с ФИО57 и понятыми производил обследование гаража №, в ходе которого было обнаружено 

<

...>.

Показания свидетеля ФИО39 объективно согласуются с протоколами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», а также протоколами осмотра соответствующих оптических дисков от 

<

дата>, где отражено, что гараж № посещали: 1) 

<

дата> – ФИО7 (открывал дверь, переливал 

<

...> 

<

...> ФИО97; 2) 

<

дата> – ФИО7, ФИО98; 3) 

<

дата> – ФИО57 (

<

...>); 4) 

<

дата> – ФИО99, ФИО7, ФИО10, ФИО57 (

<

...>, в багажник которого помещал полимерные пакеты, взятые из гаража); 5) 

<

дата> – ФИО7, ФИО10; 6) 

<

дата> – ФИО7, ФИО10, ФИО57; 7) 

<

дата> – ФИО7, ФИО10, ФИО57, ФИО102 8) 

<

дата> – ФИО7 (

<

...> в пакет), ФИО10 (

<

...>), ФИО100; 9) 

<

дата> – ФИО7, ФИО101; 10) 

<

дата> – ФИО7, ФИО105, ФИО10; 11) 

<

дата> – ФИО7, ФИО10; 12) 

<

дата> – ФИО7, ФИО103 (

<

...>), ФИО104; 13) 

<

дата> в 09 ч. 59 мин. рядом с гаражом № находились ФИО57 (

<

...>), ФИО8 (

<

...>), ФИО10, которые неоднократно входили и выходили из гаража (т

<

...>).

Из показаний в суде свидетеля ФИО40 (

<

...>) следует, что в 

<

дата> г. ФИО7, ФИО10 и ФИО57 неоднократно посещали гараж №, забирали и привозили предметы в пакетах, коробках. 

<

дата> ФИО8, ФИО10, ФИО57 прибыли в 

<

адрес>, где их встретил ФИО9, который доставал 

<

...>, необходимые для производства 

<

...>. В тот же день они были задержаны и изъята 

<

...>.

Показания ФИО40 объективно согласуются с протоколом наблюдения от 

<

дата>, где отражено, что в 11 ч. 05 мин. на автомобиле 

<

...> к заброшенному дому в 

<

адрес> прибыли ФИО8, ФИО57, ФИО10, которые занесли 

<

...>. ФИО9 спустился в подвал, достал электрический 

<

...> и 1

<

...>. В период с 11 ч. 29 мин. до 20 ч. 24 мин. ФИО9, ФИО57, ФИО8 и ФИО10 находились внутри заброшенного дома. В период с 20 ч. 25 мин. до 20 ч. 34 мин. ФИО9 вынес из 

<

адрес> упакованные коробки и опустил их в подвал; ФИО10 вынес черный пакет и поместил его в бочку; ФИО57, ФИО8 и ФИО10 вынесли из заброшенного дома пустые ёмкости из-под ранее 

<

...>. В 20 ч. 35 мин. указанные лица были задержаны (т

<

...>).

В ходе обследования 

<

дата> в 

<

адрес> у одноэтажного строения было обнаружено 

<

...>, а рядом с автомобилем 

<

...> пластиковая 

<

...> (часть перелита в банку с надписью «ФрутоНяня») (

<

...>).

Из показаний в суде свидетеля ФИО41 (сотрудника ФСБ) усматривается, что в ходе обследования 

<

дата> дома, автомобиля и участка местности в 

<

адрес> была обнаружена 

<

...>, а также многочисленное 

<

...> и вспомогательные предметы.

Свидетель ФИО42 в суде показал, что 

<

дата> принимал участие в обследовании дома и автомобиля в 

<

адрес>. Было обнаружено лабораторное и вспомогательное оборудование. Возле машины стояла канистра с жидкостью. 

Свидетель ФИО43 в суде показал, что 

<

дата> принимал участие в осмотре дома и автомобиля в 

<

адрес>. Рядом с автомобилем была обнаружена канистра с жидкостью. Все предметы, которые были изъяты, зафиксированы в протоколе.

В протоколе осмотра предметов от 

<

дата> приведены характеристики объектов, изъятых в 

<

адрес>, в том числе пластиковой 

<

...> и банки с надписью «ФрутоНяня» с содержимым, пакета с 

<

...> и вспомогательных предметов (т

<

...>). 

Согласно справкам эксперта №, №н, №н от 

<

дата> и заключению эксперта № от 

<

дата> вещества в виде жидкостей, представленные на исследование в канистре и в банке из прозрачного стекла с крышкой с надписью «ФрутоНяня», содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса веществ в пересчете на сухой остаток (с учётом израсходованного для исследования) составила соответственно 4818,81 г. и 17,1 

<

адрес> розового цвета, представленное на экспертизу, массой 4,51 г. (с учетом израсходованного) содержит в своем составе психотропное вещество - 

<

...> (т. 

<

...>).

Разъясняя в суде заключение, эксперт ФИО44 показала, что 

<

...>). 

<

...> является 

<

...> веществом (в природе не существует), может поступить на исследование как в 

<

...>. Экспертное исследование проводилось по утвержденной методике на поверенном оборудовании. Никаких ядовитых веществ в исследуемых веществах не было.

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата> жидкости, представленные на экспертизу: в 

<

...>

В ходе обследования 

<

дата> в автомобиле 

<

...> в 

<

адрес> были обнаружены пластиковая емкость с 

<

...>, смартфон «

<

...>», сотовый телефон «

<

...>», электронные весы (2 шт.) (

<

...>

Согласно заключению экспертов № от 

<

дата> жидкость, представленная на экспертизу в полимерной емкости общей массой 5400 г. (изъята из а

<

...>), является 

<

...> (

<

...>

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата> в памяти телефона «

<

...>» имеется информация об обмене SMS-сообщениями (таблица №). В этом телефоне установлена SIM-карта с абонентским номером ФИО2 (+№) (

<

...>).

В протоколе осмотра предметов от 

<

дата> приведены характеристики объектов, изъятых в автомобиле 

<

...>, в том числе мобильных телефонов «

<

...>», 

<

...>, весов, а в протоколе осмотра от 

<

дата> – характеристики этого транспортного средства (т

<

...>

В ходе обыска 

<

дата> в доме ФИО1 в 

<

адрес> было обнаружено белое 

<

...> на прозрачном стекле (

<

...>).

Согласно заключению экспертов № от 

<

дата>, на поверхности фрагмента прозрачного стекла, представленного на экспертизу, в следовых количествах содержится психотропное вещество 

<

...>. На поверхности фрагмента оптически прозрачного стекла выявлен след указательного пальца левой руки ФИО5 (т. 9, л.д. 223-230).

Актами №, № от 

<

дата> установлено состояние опьянения ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО2, обусловленное наличием в организме психотропного вещества – 

<

...> (

<

...>

В ходе обследования 

<

дата> в гараже № ПГК «Металлург» 

<

адрес> были обнаружены набор 

<

...>, телефон «

<

...> (

<

...>

Свидетель ФИО45 в суде показал, что 

<

дата> принимал участие в обследовании гаража в 

<

адрес> присутствующий мужчина (ФИО2) пояснил, что обрезанные бутылки необходимы для получения 

<

...>

Аналогичные показания были даны свидетелем ФИО45 в ходе предварительного расследования, при этом он уточнил, что принимал участие в осмотре гаража № (т

<

...>

Свидетель ФИО46 в суде показал, что принимал участие в осмотре гаража в кооперативе «

<

адрес>». Внутри были обнаружены в т.ч. 

<

...> бутылки, телефон.

В протоколе осмотра предметов от 

<

дата> приведены характеристики объектов, изъятых в гараже № в ходе обследования 

<

...>

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата> и протоколу осмотра диска от 

<

дата> в памяти представленного телефона «

<

...>» имеется информация об обмене SMS-, MMS-сообщениями и сообщениями электронной почты. С этого телефона осуществлялись звонки, отправка (прием) SMS-сообщений в период с 

<

дата> по 

<

дата> на телефон № (в пользовании ФИО8) и на телефон № (в пользовании ФИО7) (т

<

...>

В ходе обследования 

<

дата> в гараже № ПГК «

<

адрес>» в 

<

адрес> были обнаружены картонная коробка с 

<

...> 

<

...>

В протоколе осмотра предметов от 

<

дата> указаны характеристики объектов, изъятых из гаража №, в том числе 

<

...> 

Согласно заключению экспертов № от 

<

дата>, изъятые из гаража №: 

<

...>

Из показаний свидетеля ФИО47 на предварительном следствии усматривается, что 

<

дата> он принимал участие в осмотре гаража №. Все происходящее было зафиксировано в протоколе, в котором он расписался 

<

...>

Аналогичные показания об обстоятельствах обследования гаража были даны на предварительном следствии и свидетелем ФИО48, подтвердившим факт участия в этом мероприятии и правильность составления протокола 

<

...>

В протоколах осмотра предметов от 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> приведены характеристики вещественных доказательств - объектов, изъятых в гараже №, а также 

<

...> и банки «ФрутоНяня» с содержимым, 

<

...> 

<

...>

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата> вещество 

<

...> соответственно 0,12 г., извлеченное с внутренней 

<

...> (изъято из гаража №) содержит в своём составе 

<

...> веществом. На поверхностях 7-и коробок с 

<

...> бумагой имеются следовые количества 

<

...> вещества 

<

...> (

<

...>

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата> из веществ с использованием предметов, исследованных в рамках экспертиз № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, возможно получение 

<

...> вещества 

<

...> При допущении, что химические реакции проходят с полным химическим превращением исходных реагентов и со 100%-м выходом целевого вещества, теоретически с использованием изъятых реактивов возможно 

<

...> в 

<

...> (т. 

<

...>).

Нарушений уголовно-процессуального законодательства, влекущих признание исследованных доказательств недопустимыми, не допущено. Процедура возбуждения уголовных дел, продления сроков предварительного расследования и предъявления обвинения не нарушена. Результаты оперативно-розыскной деятельности отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам, все экспертные исследования проведены компетентными лицами в установленном порядке. 

Показания свидетеля ФИО12 в суде, из которых усматривается, что ему «показалось», что с просьбой о предоставлении дома в 

<

адрес> звонил ФИО70, как и показания свидетеля ФИО22 в суде, из которых следует, что 

<

дата> из гаража № никакие предметы не переносились, суд отвергает как недостоверные.

При этом суд находит наиболее достоверными в деталях показания свидетелей ФИО12, ФИО22 на предварительном следствии, правильность которых ими подтверждена.

Суд отвергает как недостоверные показания свидетеля ФИО24 в суде о том, что в гараже № не было 

<

...> оборудования, расценивает их как стремление оказать содействие подсудимым в освобождении от уголовной ответственности. 

С учетом того, что допрос ФИО24 и ФИО23 проводился в присутствии адвокатов, а также показаний следователя ФИО49 об обстоятельствах этих допросов, суд не принимает во внимание пояснения свидетелей о том, что их показания изменены (дополнены) следователем.

Показания свидетелей ФИО42 и ФИО50 на предварительном следствии, из которых формально усматривается, что все происходящее фиксировалось ими в соответствующем протоколе (

<

...>), суд отвергает как ошибочное, поскольку соответствующие протоколы составлялись должностным лицом ФСБ.

С учетом показаний свидетеля ФИО39, проводившего обследование гаража №, подсудимого ФИО2, присутствовавшего при этом, свидетелей ФИО47 и ФИО48 на предварительном следствии об участии в этом мероприятии, показания следователя ФИО49 об обстоятельствах допросов, суд отвергает как недостоверные показания ФИО47 и ФИО48 в суде, из которых усматривается, что они якобы не присутствовали при обследовании, подписали чистые бланки и не допрашивались на предварительном следствии.

Принимая во внимание результаты непосредственного осмотра канистры с содержимым в суде, показания свидетелей ФИО42, ФИО50 об обстоятельствах её изъятия в 

<

адрес> показания следователя ФИО49 о деталях её осмотра и опечатывания, предшествующих экспертизе, заключение эксперта № от 

<

дата> суд приходит к выводу о том, что указание в протоколах объема канистры «20 литров» (т

<

...>) является ошибочным, обусловленным визуальным определением этой меры. Фактически, как следует из донной маркировки той же канистры, её объём составляет 31,5 л. В связи с этим суд приходит к выводу о том, что на исследование была представлена канистра с жидкостью, изъятая в 

<

адрес>

Применение сотрудниками правоохранительных органов силовых мер захвата ФИО5, ФИО1, ФИО2, ФИО6 в 

<

адрес> не ставит под сомнение допустимость полученных доказательств, поскольку следственные действия с ними проводились в присутствии защитников, в условиях, исключающих незаконное физическое воздействие. Суд признает достаточными показания ФИО2 и ФИО6 в той части, которая соответствует установленным обстоятельствам. 

Показания свидетеля ФИО51 о том, что он покупал у ФИО4 незамерзающую жидкость не свидетельствуют о невиновности подсудимых.

Суд находит наиболее достоверными показания ФИО27 и ФИО33 на предварительном следствии, а изменение ими показаний в суде в части содержания телефонного разговора с сыном и даты ухода ФИО7 из дома расценивает, как стремление оказать ему содействие в освобождении от уголовной ответственности.

С учетом показаний свидетеля ФИО49, содержания соответствующих протоколов, присутствия при проведении допросов адвокатов суд отвергает как недостоверные доводы о том, что следователем вносились изменения или же неправильно записывались показания ФИО8, ФИО9, ФИО18

Показания ФИО7, ФИО8, ФИО9 о непричастности к производству 

<

...> опровергаются показаниями ФИО10 и ФИО11, не доверять которым оснований не имеется. ФИО10 и ФИО11 действительно заключили досудебное соглашение о сотрудничестве и выполнили его условия. Однако сам по себе этот факт не может указывать на наличие у них оснований к оговору, равно как и не может являться свидетельством недостоверности их показаний, поскольку при изложении произошедших событий ФИО10 и ФИО11 сообщили об участии в преступлении не только других лиц, но и себя самих.

Органами предварительного следствия одни и те же действия ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 были квалифицированы по ч. 5 ст. 228.1 (№, производство), ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 (№, покушение на сбыт), ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (№, покушение на производство).

В судебных прениях государственный обвинитель, изменив обвинение, квалифицировала действия подсудимых по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (№ и №) и по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (№).

С такой квалификацией согласиться нельзя.

Каких-либо действий, входящих непосредственно в объективную сторону сбыта 

<

...> веществ в вину подсудимым не вменялось. Наличие у подсудимых цели сбыта 

<

...> вещества является признаком производства и поэтому не подлежит самостоятельному вменению.

При таких обстоятельствах суд исключает из обвинения ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (№, покушение на сбыт), как излишне вмененную.

Группа, в состав которой входили ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 отличалась организованностью, устойчивостью, сплоченностью, строгим распределением ролей, на что указывает стабильность её состава, тесная взаимосвязь между членами группы, наличие в её составе лидера – ФИО4, планированием преступной деятельности, тщательной подготовкой производства 

<

...> (

<

...>), распределение функций между членами группы, а также относительно длительным периодом её существования, члены группы имели транспортные средства, использовали средства связи. Анализ телефонных соединений подтверждает, что ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО10, а также ФИО9 взаимодействовали друг с другом, координируя свои действия, в том числе посредством сотовой связи. При таких данных суд приходит к выводу о совершении преступления организованной группой, то есть устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения преступления. 

Отсутствие у свидетелей ФИО52, ФИО53, ФИО32, ФИО29, ФИО38, ФИО27, ФИО28, ФИО54 сведений о круге общения подсудимых само по себе не свидетельствует об отсутствии организованной группы.

Установленные действия подсудимых были направлены на серийное получение 

<

...> из прекурсоров и 

<

...> с использованием специального оборудования, т.е. имело место производство. Указанные действия осуществлялись в нарушение законодательства РФ, следовательно, были незаконными.

В соответствии с примечанием к Списку I, утвержденному постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №, для всех жидкостей и растворов, содержащих хотя бы одно 

<

...> вещество из перечисленных в Списке I, в т.ч. 

<

...>, их количество определяется массой 

<

...> до постоянной массы при температуре + 70 … + 110 градусов Цельсия. 

Указанные условия по данному делу соблюдены. Определение размера 

<

...> проведено в установленном порядке. В связи с этим суд относит его размер к особо крупному. Также суд приходит к выводу о том, что произведенный 

<

...> (вне зависимости 

<

...> состояния) был готов к немедицинскому потреблению, поскольку каких-либо ядовитых веществ не содержал. 

Доводы защиты о том, что 

<

...> может существовать только в твердом виде, опровергаются заключением эксперта № от 

<

дата> и показаниями ФИО44, о том, что 

<

...> может поступить на исследование и в жидком виде. Наличие химической возможности по изменению агрегатного состояния не свидетельствуют о том, что 

<

...> не был произведен. 

Совокупность изложенных доказательств является достаточной для вывода о виновности ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 и действия каждого из них суд квалифицирует по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как незаконное производство психотропного вещества, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО7 вину по эпизоду № не признал и суду показал, что курил 

<

...> в гараже № с использованием приспособления, хранилась 

<

...> в свертке из газеты. 

Несмотря на позицию ФИО7, его виновность подтверждается исследованными судом доказательствами.

Из содержания протоколов наблюдения от 

<

дата> и 

<

дата>, а также протоколов осмотра от 

<

дата> и 

<

дата> оптических дисков с записью информации из гаража № следует, что 

<

дата> ФИО7 и ФИО106 в присутствии ФИО10 курили, используя пластиковую ёмкость; 

<

дата> ФИО7, взяв из холодильника бумажный сверток, положил его в сейф. Позднее ФИО7 достал бумажный сверток из сейфа с содержимым 

<

...> и, отсыпав из него часть, поместил обратно. После приготовления приспособления для курения из пластиковой бутылки закурил ФИО7, а затем 

<

...> 

<

...>

Из показаний в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО18 усматривается, что в его присутствии ФИО7 курил в гараже № 

<

...>, которую хранил там же (т

<

...>

Из показаний подсудимого ФИО11 в суде следует, что ФИО7 и ФИО10 в гараже № курили 

<

...> с помощью конструкции из пластмассовой бутылки.

Также виновность ФИО7 подтверждается вышеизложенными показаниями на предварительном следствии свидетелей ФИО23, ФИО22, ФИО24, из которых следует, что 

<

дата> они совместно с ФИО7 принимали участие в перевозке коробок, мешков, пакетов из гаража № в гараж №, и протоколами наблюдения от 

<

дата> и осмотра от 

<

дата> оптического диска с записью обстоятельств перевозки различных предметов из гаража № в гараж № 

<

...>

Из показаний в суде свидетелей ФИО21 и ФИО23 усматривается, что в гараже № 

<

...> они не хранили.

В ходе предварительного расследования ФИО10 показал, что, когда 

<

дата> он приехал с ФИО57 к гаражу №, то внутри увидел коробки и пакеты из гаража № (т

<

...>

Из показаний подсудимого ФИО10 в суде следует, что ФИО7 неоднократно предоставлял ему для курения 

<

...>, которую хранил в гараже ФИО107 (№) в стеклянной банке. Эту банку ФИО7 доставал из сейфа. Эта 

<

...> была обнаружена в гараже №.

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата> на внутренней поверхности 

<

...>, представленных на экспертизу (изъята 

<

дата> из гаража №) в следовых количествах содержится наркотическое средство 

<

...>. На поверхности фрагмента рифленой бутылки, выполненного из оптически прозрачного неокрашенного полимерного материала, выявлен след большого пальца правой руки ФИО10 (

<

...>).

Из акта освидетельствования ФИО10 от 

<

дата> следует, что состояние опьянения обусловлено наличием в его организме наркотического средства: 

<

...> (

<

...>).

В ходе обследования 

<

дата> по центру гаража № от входа в хозяйственной сумке обнаружен 

<

...> цвета (

<

...>).

В протоколе осмотра предметов от 

<

дата> указано, что изъятая из гаража № стеклянная 

<

...> происхождения 

<

...>

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата> измельченные вещества 

<

...> содержат в своем составе 

<

...> активный) и являются наркотическим средством – 

<

...>). Масса наркотического средства 

<

...>) после высушивания до постоянного веса составила 9

<

...> 

Также виновность ФИО7 подтверждается вышеуказанными показаниями на предварительном следствии свидетелей ФИО47 и ФИО48 об участии в обследовании гаража №. 

Показания свидетелей ФИО23, ФИО22, ФИО24 в суде, из которых усматривается, что они не принимали участие в перевозке предметов из гаража № в гараж №, а также показания ФИО47 и ФИО48 о том, что они не участвовали в обследовании гаража № суд отвергает как недостоверные по вышеизложенным основаниям.

Также суд отвергает показания в суде свидетеля ФИО18 о том, что ФИО7 не курил и не хранил в гараже марихуану, расценивает их как стремление оказать своему знакомому содействие в освобождении от уголовной ответственности.

Размер 

<

...>) в 290 грамм является крупным (постановление Правительства РФ от 

<

дата> №).

Органами предварительного следствия действия ФИО7 по данному эпизоду были квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В судебных прениях государственный обвинитель исключила из обвинения ФИО7 указание на приобретение и перевозку 

<

...>. Указанная позиция является обоснованной и определяет пределы судебного разбирательства.

Совокупность изложенных доказательств является достаточной для вывода о виновности ФИО7, и его действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение наркотического средства, совершенное в крупном размере. 

Согласно заключениям комиссии экспертов – психиатров № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата> ФИО8, ФИО10, ФИО9, ФИО7, ФИО11 

<

...> здоровы (т. 

<

...>

Обсудив заключения, суд находит их обоснованными, поскольку они даны квалифицированными специалистами в области судебной психиатрии. Поведение подсудимых в судебном заседании также не вызвало сомнений в их психической полноценности.

С учётом этого, суд признаёт ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО11 и ФИО10 вменяемыми и считает необходимым подвергнуть наказанию.

При назначении наказания суд руководствуется ст. 6, 60, 67 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности преступления, характер и степень фактического участия подсудимых в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, данные о личности виновных, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей, обстоятельства, смягчающие наказание.

ФИО7 совершил особо тяжкое и тяжкое преступления, не судим, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, женат, имеет малолетнего ребенка, воспитывает ребенка жены от первого брака.

ФИО8 совершил особо тяжкое преступление, не судим, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, по месту прохождения военной службы в 

<

...> г. характеризуется положительно, по месту жительства удовлетворительно, по месту содержания под стражей нейтрально.

ФИО9 совершил особо тяжкое преступление, не судим, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту содержания под стражей нейтрально, женат, воспитывает малолетнего ребенка - 

<

...>.

ФИО10 совершил особо тяжкое преступление, не судим, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, по месту работы в Первой городской управляющей компании в 

<

...> г., а также у ИП ФИО55 в 

<

...> г. характеризуется положительно, по месту жительства удовлетворительно, по месту содержания под стражей нейтрально, его отец является 

<

...>

ФИО11 совершил особо тяжкое преступление, не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы в ООО МКК «ФИО3» в 

<

...> гг. и у ИП ФИО56 в 

<

...> гг. положительно, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, женат, воспитывает двоих малолетних детей, одна из которых признавалась 

<

...>

Выводами комиссии экспертов – наркологов, изложенными в заключениях № от 

<

дата> и № от 

<

дата>, установлено, что ФИО8 и ФИО9 наркоманией не страдают, а обнаруживают признаки диагноза «Пагубное (с вредными последствиями) употребление токсического вещества 

<

...>, без синдрома зависимости» (

<

...>

Выводами комиссии экспертов – наркологов, изложенными в заключениях № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата> установлено, что ФИО11, ФИО10, ФИО7 наркоманией не страдают, а обнаруживают признаки диагноза «Пагубное (с вредными последствиями) употребление алкоголя, наркотического вещества группы 

<

...> токсического вещества (

<

...>), без синдрома зависимости (т. 

<

...>).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7 (по каждому эпизоду), суд признает наличие малолетнего ребенка 

<

...> г.р., наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка супруги – ФИО58, 

<

...>.р. (

<

...>), состояние здоровья 

<

...>).

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО8, суд признает частичное признание вины (

<

...>).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9, суд признает наличие малолетнего ребенка - 

<

...>, частичное признание вины (

<

...>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины, состояние здоровья (т

<

...>), наличие 

<

...> – 

<

...>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО11 суд признает наличие двоих малолетних детей, одна из которых признавалась 

<

...>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, не имеется.

С учётом фактических обстоятельств каждого преступления, степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО7 преступлений, а также преступления, совершенного ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО10, на менее тяжкую.

Учитывая изложенное в совокупности, суд считает, что исправление ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО11 и ФИО10 возможно лишь в условиях изоляции от общества и поэтому им необходимо назначить реальное лишение свободы, поскольку иное наказание не сможет обеспечить выполнение его целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ. 

В целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённых, предупреждения совершения ими новых преступлений суд назначает штраф ФИО7, ФИО8, ФИО10 и ФИО11, а ФИО7 ещё и ограничение свободы.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. Наказание ФИО7, ФИО8, ФИО9 должно быть назначено в пределах санкции соответствующих статей.

Учитывая, что ФИО11 и ФИО10 выполнили условия заключенного с ними прокурором досудебного соглашения, основное наказание им в силу ч. 4 ст. 62 УК РФ не может превышать 13 лет 4 месяцев лишения свободы. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение трудоспособных ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО11 и их семей, а также возможность получения каждым из них дохода.

Наказание ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО10 в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ должны отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа суд сохраняет арест денежных средств на банковских счетах ФИО7 в ПАО «

<

...>», ФИО8 в ПАО 

<

...>» и в ООО «

<

...>», ФИО11 в ПАО «

<

...>» и в ПАО «

<

...>», ФИО10 в ПАО «

<

...>». Также суд сохраняет арест денежных средств в сумме 

<

...> и 

<

...> рублей, изъятых соответственно у ФИО8 и ФИО10 

<

дата> при личном обыске, и на автомобиль ФИО10 (т

<

...>).

Постановлением следователя от 

<

дата> из уголовного дела выделены в отдельное производство материалы по факту сбыта неустановленными лицами на территории 

<

адрес> прекурсора наркотических средств, психотропных веществ 

<

...> в особо крупном размере (

<

...>). По данному факту СО ОМВД России по 

<

адрес> возбуждено уголовное дело №.

В связи с этим, жидкости 

<

...>, содержащие в своем составе 

<

...> а также сотовый телефон: «

<

...>», мodel №:№, «

<

...>», 

<

...>:№, №, «

<

...>» «

<

...> следует хранить до разрешения указанного уголовного дела.

DVD-R и CD-R диски с записями файлов оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий (позиции № приложения к обвинительному заключению) подлежат хранению при уголовном деле.

Автомобиль 

<

...>, государственный регистрационный знак № следует оставить в распоряжении собственника ФИО28

Иные объекты, в том числе психотропное вещество 

<

...>, 

<

...> вещества, 

<

...> оборудование, 

<

...> защиты, 

<

...> (позиции №№, №) в силу п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ следует уничтожить.

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

В ходе предварительного расследования адвокату по назначению ФИО59, защищавшей интересы ФИО8, было выплачено 

<

...>). Учитывая, что ФИО8 является трудоспособным, не имеет иждивенцев, от защиты не отказывался, процессуальные издержки подлежат взысканию с него в полном объеме. Предусмотренных положениями ст. 132 УПК РФ обстоятельств, с которыми закон связывает возможность освобождения ФИО5 от возмещения расходов, связанных с оплатой труда адвоката, не имеется. 

Мера пресечения в отношении ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения, поскольку, находясь на свободе, они могут скрыться от суда. Учитывая, что ФИО11 осуждается к длительному сроку лишения свободы, и поэтому может скрыться от суда, в целях обеспечения исполнения приговора, мера пресечения в отношении его подлежит изменению на заключение под стражу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – 16 (шестнадцать) лет 11 (одиннадцать) месяцев лишения свободы со штрафом 

<

...>) рублей;

- ч. 2 ст. 228 УК РФ – 3 (три) года лишения свободы с ограничением свободы на 10 месяцев. Установить ФИО7 на основании ст. 53 УК РФ следующие ограничения: не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования, где будет проживать после отбытия лишения свободы и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы; являться в указанный специализированный государственный орган два раза в месяц для регистрации; не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин.

На основании чч. 3, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения окончательно назначить ФИО7 17 (семнадцать) лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима со штрафом 

<

...>) рублей и с ограничением свободы на 10 месяцев.

Установить ФИО7 на основании ст. 53 УК РФ следующие ограничения: не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования, где будет проживать после отбытия лишения свободы и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы; являться в указанный специализированный государственный орган два раза в месяц для регистрации; не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин.

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему 16 (шестнадцать) лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима со штрафом 

<

...>) тысяч рублей.

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему 15 (пятнадцать) лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему 8 (восемь) лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима со штрафом 

<

...>) рублей.

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему 8 (восемь) лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима со штрафом 

<

...>) рублей.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в этот срок период содержания под стражей: ФИО7 с 

<

дата> по день вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ; ФИО8, ФИО10, ФИО9 с 

<

дата> по день вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Зачесть в этот срок период содержания ФИО11 под стражей с 

<

дата> по 

<

дата> и с 

<

дата> по день вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также период нахождения ФИО11 под домашним арестом с 

<

дата> по 

<

дата> в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Банковские реквизиты для перечисления сумм штрафа: Управление Федеральной Службы Безопасности Российской Федерации по 

<

адрес> (

<

...>; назначение платежа: денежные взыскания (штрафы) с лиц, виновных в совершении преступления).

До исполнения приговора в части штрафа сохранить:

арест денежных средств на банковских счетах ФИО7 в ПАО «

<

...>» №, №, №, №, № в ПАО «

<

...>», в виде запрета совершения расходных операций, наложенный постановлением Советского районного суда г. Орла от 

<

дата>.

арест денежных средств, на счетах ФИО8 в ПАО «

<

...>» №, №, №, №, №, №, в ООО «

<

...>» № в виде запрета совершения расходных операций, и на денежные средства ФИО8 в сумме 

<

...> рублей, изъятые 

<

дата> при личном обыске, наложенный постановлением Советского районного суда г. Орла от 

<

дата>;

арест денежных средств на счетах ФИО11 в ПАО «

<

...>» №, № и в ПАО «

<

...>» №, №, в виде запрета совершения расходных операций, наложенный постановлением Советского районного суда г. Орла от 

<

дата>;

арест денежных средств, находящихся на счете ФИО10 № в ПАО «

<

...>», а также денежных средств в сумме 

<

...> рублей, изъятых у ФИО10 

<

дата> при личном обыске, наложенный постановлением Советского районного суда г. Орла от 

<

дата>;

арест на автомобиль ФИО10 «

<

...>», идентификационный номер (VIN) «№», государственный регистрационный знак Н № года выпуска, в виде запрета пользования и распоряжения, наложенный постановлением Советского районного суда г. Орла от 

<

дата>.

Жидкости 

<

...>, а также сотовый телефон: «

<

...>№; «

<

...>:№, S/№ хранить до разрешения уголовного дела №.

DVD-R и CD-R диски с записями файлов оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий (позиции № приложения к обвинительному заключению, т. 

<

...>

<

...>) хранить при настоящем уголовном деле.

Автомобиль 

<

...>, государственный регистрационный знак № оставить в распоряжении собственника ФИО28

Другие вещественные доказательства (позиции № 

<

...>), находящиеся в УФСБ РФ по 

<

адрес>, уничтожить.

Взыскать с ФИО8 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в сумме 

<

...>

Меру пресечения в отношении ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Меру пресечения в отношении ФИО11 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять ФИО11 под стражу в зале суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным Первого апелляционного суда общей юрисдикции в течение 10 суток со дня провозглашения, а ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 - в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Орловский областной суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора. 

Судья А.Ю. Самодумов

Дело №